



HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION
71 Le Lai, May chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City
T (84 225) 3836 692 | F (84 225)3836 155 |
www.canfoco.com.vn

Hải Phòng, ngày 24 tháng 01 năm 2024
Haiphong, January 24th, 2024

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Respectfully: STATE SECURITIES COMMISSION
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận Quý 4 năm 2023 so với Quý 4 năm 2022 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between Quarter 4.2023 vs Quarter 4.2022 from Separate and Consolidated statements of profit and loss as follows:

1. Báo cáo tài chính Công ty mẹ/ Separate Financial Statements (Parent Company).

ĐVT/ Calculation unit: billion VND

Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2023/ Quarter IV.2023	Quý IV.2022/ Quarter IV.2022	CHÉNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>	128.363	145.630	(17.268)	-12%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	<i>Deductions</i>	2.919	2.889	0.030	1%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Net revenue from sale of goods and rendering of services</i>	125.444	142.742	(17.298)	-12%
4. Giá vốn hàng bán	<i>Costs of goods sold and services rendered</i>	97.652	113.573	(15.920)	-14%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Gross profit from sale of goods and rendering of services</i>	27.792	29.169	(1.377)	-5%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	<i>Income from financial activities</i>	0.009	0.002	0.007	391%
7. Chi phí tài chính	<i>Expenses from financial activities</i>	1.670	2.785	(1.115)	-40%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	<i>- In which: Interest expenses</i>	1.496	2.268	(0.772)	-34%
8. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	22.090	22.050	0.040	0%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	4.479	6.458	(1.979)	-31%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	<i>Operating profit</i>	(0.438)	(2.122)	1.684	79%



Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2023/ Quarter IV.2023	Quý IV.2022/ Quarter IV.2022	CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
11. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	3.947	0.054	3.893	7156%
12. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	0.006	1.072	(1.066)	-99%
13. Lợi nhuận khác	<i>Other profit</i>	3.941	(1.018)	4.959	487%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	<i>Net profit before tax</i>	3.503	(3.140)	6.643	212%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	1.832	(0.436)	2.268	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>	-	-		
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	<i>Net profit after tax</i>	1.670	(2.704)	4.375	162%

Lợi nhuận trước thuế Công ty mẹ Quý 4 năm 2023 đạt 3,5 tỷ, tức là tăng 6,64 tỷ, tương ứng tăng 212% so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân là do trong Quý 4/2023 doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 12% trong khi giá vốn hàng bán giảm 14%, chi phí lãi vay giảm 34% so với cùng kỳ năm trước. Điều này là do một số giá nguyên liệu chính quý 4/2023 thấp hơn so với quý 4/2022, nên đã tác động làm cho giá vốn quý 4/2023 giảm so với cùng kỳ năm trước. Ngoài ra, do lãi suất vay của các ngân hàng giảm so với cuối năm 2022 nên chi phí lãi vay giảm. Mặt khác trong quý 4/2023 Công ty nhận được tiền bồi thường từ thu hồi đất số tiền 3,9 tỷ nên lợi nhuận đạt 3.5 tỷ trước thuế và 1,67 tỷ sau thuế.

Profit before tax of the Parent Company in Quarter 4.2023 is 3.5 billion, increased by 6.64 billion, equivalent to 212% compared with that of the same period in 2022. Some causes for this are in Quarter 4. 2023, the net revenue from sales of goods and rendering of services decreased by 12% while the COGS dropped by 14%, and the interest expenses decreased by 34% in comparison with the same period of last year. This was due to prices of some main materials being lower than those of the same period of last year, which caused the cost of goods sold to reduce. In addition, the interest rate of banks dropped to compare with that at the end of 2022, so the interest expenses were lower. Another reason was in Quarter 4.2023, the Company received a compensation amount of 3.9 billion, as a result, the profit was 3.5 billion VND before tax and 1.67 billion VND after tax.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất/Consolidated Financial Statement:

ĐVT/ Calculation unit: billion VND

Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2023/ Quarter IV.2023	Quý IV.2022/ Quarter IV.2022	CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>	169.945	212.329	(42.384)	-20%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	<i>Deductions</i>	2.919	2.889	0.030	1%



Chỉ tiêu	Item	Quý IV.2023/ Quarter IV.2023	Quý IV.2022/ Quarter IV.2022	CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Net revenue from sale of goods and rendering of services</i>	167.027	209.440	(42.414)	-20%
4. Giá vốn hàng bán	<i>Costs of goods sold and services rendered</i>	131.853	173.840	(41.986)	-24%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Gross profit from sale of goods and rendering of services</i>	35.173	35.601	(0.427)	-1%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	<i>Income from financial activities</i>	1.832	5.313	(3.481)	-66%
7. Chi phí tài chính	<i>Expenses from financial activities</i>	3.301	6.534	(3.233)	-49%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	<i>- In which: Interest expenses</i>	2.084	3.143	(1.060)	-34%
8. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	22.642	23.063	(0.421)	-2%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	7.208	8.897	(1.689)	-19%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	<i>Operating profit</i>	3.855	2.420	1.434	59%
11. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	3.953	0.314	3.639	1159%
12. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	0.195	1.444	(1.249)	-87%
13. Lợi nhuận khác	<i>Other profit</i>	3.758	(1.130)	4.888	-433%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	<i>Net profit before tax</i>	7.613	1.291	6.323	490%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	2.499	(0.588)	3.087	525%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>	-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	<i>Net profit after tax</i>	5.115	1.879	3.236	172%

Lợi nhuận trước thuế hợp nhất Quý 4 năm 2023 đạt 7,61 tỷ, tức là tăng 6,32 tỷ, tương ứng tăng 490% so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu là Quý 4 năm 2023 doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 20% (chủ yếu doanh thu xuất khẩu) trong khi giá vốn hàng bán giảm 24%, chi phí lãi vay giảm 34%, chi phí bán hàng giảm 2% so với cùng kỳ năm trước. Điều này là do một số giá nguyên liệu chính quý 4/2023 thấp hơn so với quý 4/2022 (ở cả hai Công ty) đã tác động làm cho giá vốn quý 4/2023 giảm so với cùng kỳ năm trước. Ngoài ra, do lãi suất vay của các ngân hàng giảm so với cuối năm 2022 nên chi phí lãi vay giảm. Mặt khác trong quý 4/2023 Công ty mẹ nhận được tiền bồi thường từ thu hồi đất số tiền 3,9 tỷ nên lợi nhuận hợp nhất trước thuế đạt 7,61 tỷ trước thuế và 5,11 tỷ sau thuế.

Profit before tax of the consolidated report in Quarter 4.2023 is 7.61 billion, increased by 6.323 billion, equivalent to 490% compared with that of the same period in 2022. The causes are that in the Quarter 4.2023, the net revenue of goods and service provide activities dropped by 20% (mainly export revenue) while the COGS dropped by 24%, interest expenses decreased by 34%, the selling expense declined by 2% in comparison with the same period of last year. This was due to the prices of some main materials (in both companies) being lower than those of the same period of last year, which caused the cost of goods sold to reduce. In addition, the interest rate of

44752
 3 TY
 HAN
 LA LON
 ANFOCO
 TP.HA

banks dropped to compare with that at the end of 2022, so the interest expenses were lower. Another reason was in Quarter 4.2023, the parent Company received a compensation amount of 3.9 billion, as a result, the profit was 7.61 billion VND before tax and 5.11 billion VND after tax.

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.
Our Company would like to explain to your Agency.

ĐẠI DIỆN CÔNG TY CP ĐỒ HỘP HÀ LONG



TỔNG GIÁM ĐỐC
Trương Sỹ Toàn

